
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ЛЕН И Н ГРА Д С К О Й  ОБЛАСТИ 
КО М ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« / /  у>Ёв//<#7л

г. Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия

«Березовые ворота», 1796-1797 гг., арх. В.Ф.Бренна, входящего в состав 
объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль

Гатчинского дворца и парка»

В соответствии со ст. 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 3.8 пункта 3 Положения о комитете 
по культуре Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, пунктом 7 
Положения о едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного 
приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия «Березовые 
ворота», 1796-1797 гг., арх. В.Ф.Бренна, входящего в состав объекта культурного 
наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, Дворцовый парк, 
принятого на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР 
от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Г.Е.

Председатель комитета Н.Г. Кононенко



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от« //»  (?У 2015г.№^ / - ^ 4 ^ ~ ~

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия «Березовые ворота», 1796-1797 гг., 

арх. В.Ф.Бренна, входящего в состав объекта культурного наследия 
федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка»,

расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, Дворцовый парк.

Предметом охраны объекта культурного наследия «Березовые ворота», 
1796-1797 гг., арх. В.Ф.Бренна, входящего в состав объекта культурного 
наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка» 
являются:

местоположение объекта на территории г. Гатчина;
местоположение объекта на территории Ансамбля Гатчинского дворца и 

парка (на восточной границе Дворцового парка недалеко от Березового домика, 
служат входом в парк с улицы Хохлова);

объемно-пространственная композиция Березовых ворот, участвующих в 
формировании территории Ансамбля Гатчинского дворца и парка (решены по 
образцу древнеримской триумфальной арки, в плане представляют собой два 
прямоугольных пилона);

композиционное решение и архитектурно-художественное оформление (на 
два пилона опирается центральная повышенная часть ворот, прорезанная 
полуциркульной аркой; пилоны увенчаны фризом с триглифами, профилированы, 
профилированным карнизом и каменной балюстрадой;

фасады пилонов прорезаны полукруглыми нишами для скульптуры; арка 
декорирована профилированным архивольтом и замком;

конструкции, материалы, размеры ворот (сложены из тесаного пудостского 
известняка, открытие балконов и центральной части -  металлические; ширина- 
12.5 м, ширина проезда -  3.9 м, высота -1 2  м).


